

# رکود در اقتصاد ۲۰۰۹ کره زمین!!

## تهدید نابودی؟! تبدیل یا تسلیم؟!

محمد علی مهدوی

بسم الله الرحمن الرحيم

الف) در هر شرکتی و بنگاه کسب و کاری که در حال فعالیت هستید آرام آرام بحران فعلی اقتصادی دست به گریبانگیر شما خواهد شد اگر در بازارهای جهانی در حال رقابت هستید که قطعاً لمس اش کرده اید و اگر از داخل ایران صادر می کنید حتماً با کاهش تقاضا مواجه شده اید و اگر هم در داخل ایران در حال رقابت داخلی هستید نیز در حال چشیدن سرمای رکود جهانی هستید. امروز تاثیرات صنایع گوناگون جهان از کشاورزی (زراعت، دامداری و ماهیگیری و...) تا صنعت هایی نظیر معادن، سیمان، فولاد، مس، روی، آلومینیوم، نفت و گاز، آب، برق، ساخت و ساز، عمران و راه سازی، زغال سنگ، محصولات غذایی و آشامیدنی ها، نساجی و پارچه بافی، مواد شیمیایی، داروسازی، بیوتکنولوژی، پزشکی، هوافضا، صنایع دفاعی، خودروسازی، مخابرات، تکنولوژی اطلاعات، عمده فروشی، خرده فروشی، هتل و رستوران، حمل و نقل، خدمات رفاهی، خدمات مالی، بانکی و بیمه، مشاورین املاک و مستغلات، خدمات مهندسی، خدمات مشاوره ای، رسانه و خدمات نمایش و... بر روی همدیگر در جهان آنقدر زیاد شده است که با کمترین آسیب؛ یک صنعت، صنایع دیگر نیز دچار تغییرات مثبت یا منفی می شوند. حال در کدامیک از صنایع اشاره شده در بالا فعالیت می کنید و چگونه میزان آسیب ها وارده را در اطلاق های فکر سازمان و شرکستان بررسی نموده اید و گزارش آنرا در سطوح مختلف سازمانی به چه نحو منتشر کرده اید؟! حکایت تدبیر شما دارد.

ب) برآورد کلی شما نسبت به رکود اقتصادی در صنعت مربوطه چیست؟ آیا می توانید وضعیت اقتصاد ایران را در ۱۲ ماه آینده در خصوص صنعت خودتان پیش بینی کنید؟ چند شرکت مشابه شما در ۱۲ ماه آینده ورشکست می شوند؟

ج) راه های دسترسی به منابع مالی در ایران را بررسی کرده اید؟

برای قوانین سخت کار و کارگری در این بحران کنونی چه برنامه ای دارید؟! تعامل شما برای اوضاع نابسامان و دشوار ارزی کشور چیست؟ با وضعیت امروز زیر ساخت های کشور، برای برون رفت از بحران چه اندیشه ای در سر دارید؟

از کاهش فشارهای بحران استفاده می کنید و یا دست به تعدیل نیروی انسانی خواهید زد؟ کدام درست است؟ چرا؟ با وضعیت فساد در ارکان کشور چه می کنید؟ (دادگاه ها، وزارتخانه ها، شهرداری ها، سازمان های عمومی، غیر دولتی و...) آیا می توانید با رعایت اخلاق در این بحران از ایشان عبور کنید؟ آیا انتخابات آتی ریاست جمهوری ایران تاثیری بر کسب و کار شما خواهد گذاشت؟ در صورت پیروزی آقای دکتر احمدی نژاد روند چهار سال دوم دولت ایشان را چگونه ارزیابی می کنید؟ و در غیر این صورت برداشت شما از آینده چیست؟ با تورم افسارگسیخته اقتصاد ایران چگونه دست و پنجه نرم می کنید آیا توان مهار آن را دارید؟ با تورم ناشی از اجرای طرح تحول اقتصادی چه می کنید؟ تاثیر اجرای این طرح بر کسب و کارتان را محاسبه نموده اید؟

د) در صورت بروز بحران هایی نظیر جنگ آمریکا بر علیه ایران یا شبیه آنچه در هند (بمبئی) رخ داد پیش بینی لازم را کرده اید؟ آیا شما در صنعت مربوط با مافیای سازمان دهی شده یا غیر سازمان دهی شده روبرو هستید، با آنها چه می کنید؟ آیا تجارت و معاملات غیر رسمی محصول و کالاها، مشابه شرکت شما به صورت قاچاق یا شبه قاچاق در وضعیت رکود به چه میزان افزایش یا کاهش خواهد یافت و تاثیر آن در صنعت و شرکت شما چگونه خواهد بود؟ و برای مقابله با آن، چه راه حل هایی را طراحی کرده اید؟

ه) آیا برای کاهش فشارهای بحران اقتصاد جهانی می توانید از طریق انجمن ها و سندیکاهای صنفی و با رایزنی و مذاکره در

محافل سیاسی و قانونگذاری نتایج اثر بخشی را به جا بگذارید ؟  
( و ) در اخبار اعلام شده بود: اعتماد مردم آلمان بعد از بحران فعلی  
به شرکت های کسب و کارشان کم شده است، آیا شما به عنوان مدیر  
بنگاه کسب و کار برای اعتماد سازی اجتماعی نقشی برای خود  
تعریف کرده اید ؟ به چه میزان در این بحران آماده اید تا دخالت



بیشتر دولت در تصمیم گیری شرکت را پذیرا شوید ؟  
اوضاع سرمایه گذاری ایرانی های خارج از کشور به خصوص  
ایرانیان مقیم آمریکا و خارجی های سرمایه گذار در کشورهای  
پریسک در ایران را چگونه ارزیابی می کنید ؟ مثبت یا منفی، برای  
هر دو حالت چه برنامه ای دارید ؟!

آیا به روش های رسمی یا غیر رسمی می توانید تقاضا کنید  
صنایعی که بیشترین آسیب را از این بحران خواهند دید از مالیات و  
عوارض تامین اجتماعی کمتری برخوردار شوند ؟ آیا شرکت شما در  
این گونه صنایع قرار دارد ؟ نحوه مواجهه شما چگونه خواهد بود ؟  
( ز ) متاسفانه به دلایل تحریم های خارجی و تحریم های  
مدیریتی که امروز در کشور ایران حاکم است، انگیزه کافی برای  
سرمایه گذاری به شدت کاهش پیدا کرده و آینده طرح تحول  
اقتصادی نیز در این شرایط، ابهام را به شدت افزایش داده و  
فشارهای ناشی از سوء رفتارها و سوء سیاست های اقتصادی کمر  
صنایع را خم کرده، و از همه بدتر سیاست گذاری اقتصادی  
خلق الساعه و کاملاً دستوری امکان هرگونه برنامه ریزی برای بنگاه  
های کسب و کار را گرفته است ولی در همین حال آیا راهکارهای فرار  
از این بحران قابل تصور نیست ؟ آیا در صورت مسدود بودن تمامی  
درها آنهایی که فکر، اندیشه و طرحی آماده داشته باشند، در لحظه  
باز شدن درها موفق تر عمل نخواهند کرد ؟ برای این وضعیت چه

کرده اید ؟

آیا بهتر نیست با ابزارهایی که در دست داریم به ارکان حکومتی به  
خصوص به دولت پیشنهاد دهیم که برای عبور صنایع از این بحران  
جهانی کمتر بنگاه های اقتصادی کشور را در سیاست ها و یا  
تعدیل های خلق الساعه قرار دهد یا حداقل به صورت شفاف بنگاه  
ها و شرکت های کسب و کار را نسبت به تغییرات مطلع و آگاه سازد ؟!

ک ( به نظر شما بحران اقتصادی فعلی جهان رقابت در بازارهای  
داخل کشور را کم و محدود کرده، یا زیاد و شدیدتر می شود ؟ آیا  
مردم و بنگاه ها رو به محصولات و خدمات ارزان قیمت می آورند یا  
کیفیت و ویژگی خاص محصول و خدمات برای خریدار همچنان  
در سطح بالایی می ماند ؟ آیا با توجه به تحریم های موجود تامین  
مواد اولیه، تامین ماشین آلات و تامین خدمات فنی پیچیده  
سخت تر می شود یا با توجه به نیاز خارجی ها به پول، روزه های  
عبور از تحریم باز می شود ؟!

آیا می توان برای مقابله با تحریم پیشنهاد کرد که دولت ورود انواع

کالا و خدمات شرکت های خارجی را سخت گیرانه نماید ؟ آیا در این

صورت وضعیت صنایع ایران بهبود خواهند یافت ؟

ل ( صنایع خوشه ای به مجموعه ای از بنگاه های اقتصادی

می گویند که محصولات و خدمات آنها با یکدیگر مرتبط اند و

همگی به عنوان تامین کنندگان و تولید کنندگان و موسسات

تحقیقاتی خاص در مکان جغرافیایی خاص متمرکز هستند، بهتر

نیست شرکت ها و بنگاه های کسب و کار کشور در این مقطع تاریخی

به صورت خوشه ای فعالیت نمایند تا هم افزایی ( سینرژی ) حاصل

شده باعث عبور کم خطرتر صنایع از بحران فعلی گردد زیرا دولت

فعلی ( وزارت صنایع ) از خوشه ای شدن بنگاه ها استقبال می کند.

نظر به مطالب ارائه شده در ۹ بند این نوشتار آیا می توانیم آسوده خاطر

باشیم ؟ آیا می توانیم بحران اقتصادی فعلی جهان را نادیده بگیریم ؟

بعضی از اندیشمندان جهانی \* معتقدند این بحران زلزله

جهانی است که چه بخواهیم و یا نخواهیم بر ما آسیب وارد خواهد

کرد پس بیاییم با فکر، تدبیر، اندیشه و خردگرایی به پرسش های

حداقلی که طرح شد، پاسخی بیابیم و برای نجات از آوارهای

بحران با کمترین آسیب از این زلزله اقتصادی خارج شویم .

مرکز پژوهشی توسعه مدیریت آمادگی دارد تا در این موضوع به

بنگاه های کسب و کار ایران مشاوره لازم ارائه نماید.

محمد علی مهدوی